Universidade Federal da Paraíba
Centro de Ciências Aplicadas e Educação

Campus IV – Litoral Norte
Departamento de Letras - DL

CONCURSO DE PROVAS E TÍTULOS PARA PROFESSOR DO

MAGISTÉRIO SUPERIOR

EDITAL Nº 112, DE 13 DE NOVEMBRO DE 2019

ÁREA DE CONCENTRAÇÃO: LÍNGUA PORTUGUESA E LIBRAS

O chefe do departamento de Letras, no uso de suas atribuições legais, torna público o

calendário detalhado do concurso público de provas e títulos para professor efetivo da

área de Língua Portuguesa e Libras.

CALENDÁRIO DETALHADO DO CONCURSO

Etapas do Concurso Data Horário

Inscrições 25/11/2019 a

26/12/2019

13h00min as 19h00min

Solicitação de isenção 02/12/2019 a

05/12/2019

13h00min as 19h00min

Resultado da solicitação de isenção 06/12/2019  13h00min as 19h00min

Publicação das inscrições deferidas 31/12/2019  A partir das 21h00min

Prazo de recurso às inscrições deferidas 10/01/2020 -

Publicação da homologação das inscrições 15/01/2020 -

Fechamento da sala de realização da prova 03/02/2020 08h00min

Sorteio do ponto para prova escrita 03/02/2020 08h10min

Início da prova escrita 03/02/2020 08h20min

Término da prova escrita 03/02/2019 12h20min

Divulgação do resultado da prova escrita 04/02/2020 A partir das 12h00min

Período de interposição de pedido de

reconsideração do resultado da prova escrita

04 a

05/02/2020

12h01min de 04 às

12h00min do dia 05/02

Sorteio do ponto para prova didática 05/02/2020 8h00min

Divulgação do resultado de recurso da prova escrita  05/02/2020 17h00min

Prova didática 06/02/2020 8h00min

Divulgação do resultado da prova didática 06/02/2020 A partir das 19h00min

Período de interposição de pedido de

reconsideração do resultado da prova didática

07/02/2020

A partir das 08hmin

Divulgação do resultado de recurso da prova

didática

10/02/2020 A partir das 17h00min

Prova de Plano de Trabalho 11/02/2020 9h00min

Divulgação do resultado da Prova de Plano de

Trabalho

11/02/2020 A partir das 21h00min

Período de interposição de pedido de

reconsideração do resultado da prova de trabalho

12/02/2020  A partir das 08h30min

Divulgação do resultado de pedido de

reconsideração do plano de trabalho

13/02/2020 A partir das 08h00min

Realização do exame de títulos 13/02/2020 A partir das 9h00min

Divulgação do resultado do exame de títulos 14/02/2020 A partir das 18h00min

Período de interposição de recurso do resultado do

exame de títulos

17/02/2020  A partir das 08h00min

Resultado de recurso do resultado do exame de

títulos

18/02/2020 A partir das 08h00min

Elaboração do relatório final 18/02/2020 A partir das 08h00min

Divulgação do resultado final 21/02/2020 A partir das 20h00min

Observações:

1) Os dias e horários dos exames, bem como da divulgação de resultados e demais

atividades relativas à realização do concurso podem sofrer alterações dependendo da

quantidade de candidatos inscritos, da disponibilidade dos membros da Banca

Examinadora, ou ainda se houver interposição de recurso, de modo a de modo a atender

a resolução 74/2013 do CONSEPE.

2) A interposição de recursos dar-se-á pessoalmente, no Campus IV, Unidade

Mamanguape.

3) Em caso do resultado do recurso não ter sido divulgado até o início da etapa seguinte,

o candidato deverá realizar a prova seguinte, que será analisada apenas se o recurso for

favorável ou se for interposto novo recurso à instância superior.

Prof. Dr. Silvio Luis da Silva

Chefe do Departamento de Letras

CCAE - Campus IV - UFPB.

SIAPE: 1569274